
20/01/2021 COMPRASNET - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO

https://www.comprasnet.gov.br/pregao/pregoeiro/ata/termoHom.asp?prgCod=886645&tipo=t 1/4

Pregão Eletrônico

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Universidade Federal do Cariri

Termo de Homologação do Pregão Eletrônico

Nº 00040/2020 

Às 10:28 horas do dia 14 de dezembro de 2020, após constatada a regularidade dos atos procedimentais, a autoridade
competente, Sr. SILVERIO DE PAIVA FREITAS JUNIOR, HOMOLOGA a adjudicação referente ao Processo nº 1818/2020-47,
Pregão nº 00040/2020. 

Resultado da Homologação

GRUPO 1
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP/Equiparada
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Critério de Valor: R$ 66.656,8000
Situação: Homologado

Adjudicado para: TECASSISTIVA - TECNOLOGIA ASSISTIVA, COMERCIALIZACAO, I , pelo melhor lance de R$
53.900,0000 .

Itens do grupo:

 6 - IMPRESSORA - ESCRITA BRAILLE

 7 - ACESSÓRIO IMPRESSORA JATO DE TINTA

 8 - ACESSÓRIO IMPRESSORA JATO DE TINTA

Item: 1
Descrição: REGLETE - DEFICIENTE VISUAL
Descrição Complementar: Reglete de mesa com prancheta e punção. Régua metálica em alumínio de 27 Celas e 4
Linhas; tamanho aproximado 21 x 4,6 cm (reglete), com prancheta em MDF, tamanho aproximado 33 x 20 cm; e
prendedor de papel em alumínio, tamanho aprox. 12 x 3,5 cm. Reglete com pinos estampados e rebatidos na superfície
inferior. Dispõe de um par de orifícios para fita rotuladora (tamanho médio). Punção com cabo plástico de alta resistência,
ponta em aço inox, dimensões mínimas de 7 x 2,5cm. Garantia mínima de 01 ano.
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP/Equiparada
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 15 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Máximo Aceitável: R$ 3.209,8500 Intervalo Mínimo entre Lances:R$ 3,00
Situação: Homologado

Adjudicado para: DOUGLAS CORDEIRO EIRELI , pelo melhor lance de R$ 2.097,0000 .

Eventos do Item
Evento Data Nome Observações

Adjudicado 04/12/2020
16:11:12 - Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: DOUGLAS CORDEIRO

EIRELI, CNPJ/CPF: 27.176.482/0001-91, Melhor lance: R$ 2.097,0000

Homologado 14/12/2020
10:28:06

SILVERIO DE
PAIVA FREITAS

JUNIOR

Item: 2
Descrição: MÁQUINA ESCREVER BRAILLE
Descrição Complementar: Máquina de escrever Braille Máquina de escrever braille, estrutura e corpo de metal com



20/01/2021 COMPRASNET - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO

https://www.comprasnet.gov.br/pregao/pregoeiro/ata/termoHom.asp?prgCod=886645&tipo=t 2/4

alça de transporte na parte superior da máquina; constituída de nove teclas, sendo uma tecla de espaço, uma tecla de
retrocesso, uma tecla de avanço e seis teclas correspondentes aos pontos braille; guias de margem na parte de trás da
máquina; capacidade de escrever mínima de 25 linhas e 42 colunas; utilizar papéis de diversos tamanhos até no máximo
tamanho A4 e papel entre 90g e 150g; deve acompanhar capa protetora e apagador de madeira. Garantia mínima de um
ano.
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP/Equiparada
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 1 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Máximo Aceitável: R$ 10.479,3300 Intervalo Mínimo entre Lances:R$ 10,00
Situação: Homologado

Adjudicado para: COMERCIO DE MATERIAIS ESPORTIVOS E EDUCATIVOS CIVIAM LT , pelo melhor lance de R$
7.150,0000 .

Eventos do Item
Evento Data Nome Observações

Adjudicado 04/12/2020
16:11:14 -

Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: COMERCIO DE MATERIAIS
ESPORTIVOS E EDUCATIVOS CIVIAM LT, CNPJ/CPF: 10.201.546/0001-64,

Melhor lance: R$ 7.150,0000

Homologado 14/12/2020
10:28:06

SILVERIO DE
PAIVA FREITAS

JUNIOR

Item: 3
Descrição: IMPRESSORA - ESCRITA BRAILLE
Descrição Complementar: Máquina fusora de relevos táteis que possibilita a criação de mapas táteis, diagramas, textos
e gráficos a partir de uma imagem impressa em papel comum ou desenhos feitos por marcador preto especial ou
imagens impressas, o processo de aquecimento transforma a imagem preta em alto relevo; construída totalmente em
aço inoxidável; bivolt automático; inicialização e finalização automáticas; possuir dois sensores de segurança; possibilitar
a produção mínima de 8 páginas por minuto; comportar papel até o tamanho A3; Garantia mínima de um ano. Modelo de
Referência: TECA FUSER (Aceita equivalente ou superior).
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP/Equiparada
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 1 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Máximo Aceitável: R$ 13.574,1000 Intervalo Mínimo entre Lances:R$ 13,00
Situação: Homologado

Adjudicado para: INOVA COMERCIAL & TRANSPORTES RODOVIARIOS EIRELI , pelo melhor lance de R$ 10.986,5300 .

Eventos do Item
Evento Data Nome Observações

Adjudicado 04/12/2020
16:11:23 -

Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: INOVA COMERCIAL &
TRANSPORTES RODOVIARIOS EIRELI, CNPJ/CPF: 21.286.632/0001-33,

Melhor lance: R$ 10.986,5300

Homologado 14/12/2020
10:28:06

SILVERIO DE
PAIVA FREITAS

JUNIOR

Item: 4
Descrição: BOLA ESPORTIVA
Descrição Complementar: Bola de futsal com guizo Bola de futsal com guizo interno indicada para jogos de futsal
praticados por deficiente visuais; divisão em 32 gomos; material PU; miolo lubrificado e removível; entre 62 - 64 cm;
peso entre 500 - 520 g; costurada à mão. Garantia mínima de um ano.
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP/Equiparada
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 2 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Máximo Aceitável: R$ 458,9600 Intervalo Mínimo entre Lances:R$ 0,40
Situação: Homologado

Adjudicado para: COMERCIO DE MATERIAIS ESPORTIVOS E EDUCATIVOS CIVIAM LT , pelo melhor lance de R$
390,0000 , com valor negociado a R$ 380,0000 .



20/01/2021 COMPRASNET - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO

https://www.comprasnet.gov.br/pregao/pregoeiro/ata/termoHom.asp?prgCod=886645&tipo=t 3/4

Eventos do Item
Evento Data Nome Observações

Adjudicado 04/12/2020
16:11:23 -

Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: COMERCIO DE MATERIAIS
ESPORTIVOS E EDUCATIVOS CIVIAM LT, CNPJ/CPF: 10.201.546/0001-64,

Melhor lance: R$ 390,0000, Valor Negociado: R$ 380,0000

Homologado 14/12/2020
10:28:07

SILVERIO DE
PAIVA

FREITAS
JUNIOR

Item: 5
Descrição: PAPEL TÉRMICO
Descrição Complementar: Papel A4 para máquina fusora de relevos táteis. Papel microcapsulado de alta qualidade tipo
Swell Paper; capaz de responder a tinta de uma impressora a laser, fotocópias de multifuncionais ou de uma caneta preta
ressaltando o desenho e transformando as imagens em relevo assim que aquecida pela máquina fusora; folha em
tamanho A4. Deve permanecer plana e não enrolar com o calor emitido pela máquina fusora; pacote com 100fls.
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP/Equiparada
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 5 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Máximo Aceitável: R$ 4.703,0500 Intervalo Mínimo entre Lances:R$ 4,00
Situação: Homologado

Adjudicado para: TECASSISTIVA - TECNOLOGIA ASSISTIVA, COMERCIALIZACAO, I , pelo melhor lance de R$
4.700,0000 .

Eventos do Item
Evento Data Nome Observações

Adjudicado 04/12/2020
16:11:23 -

Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: TECASSISTIVA -
TECNOLOGIA ASSISTIVA, COMERCIALIZACAO, I, CNPJ/CPF:

08.804.180/0001-76, Melhor lance: R$ 4.700,0000

Homologado 14/12/2020
10:28:07

SILVERIO DE
PAIVA FREITAS

JUNIOR

Item: 6 - GRUPO 1
Descrição: IMPRESSORA - ESCRITA BRAILLE
Descrição Complementar: Impressora Braille e tinta - Impressora capaz de imprimir documentos em Braille e tinta
colorida simultaneamente. Com capacidade de conversão automática de imagens em relevos de volumes variados,
através da identificação de cores; deve permitir a Impressão de Braille, gráficos e imagens direto de programas editores
de texto e imagens (por exemplo: Word, Excel e Corel Draw). Qualidade de 20 dpi em Braille e 300 dpi em impressão de
cor; velocidade de impressão mínima de 50 cps; alimentador de papel folha solta automática; capacidade do alimentador
de papel: 150 folhas de papel, 60 folhas de papel braille; alturas do ponto de gráfico tátil: 7 alturas para representação
de cor; alturas de ponto braille: ajustável em 3 alturas; suportar peso do papel: 50 230 gsm; conexão USB (1.1, 2.0);
compatibilidade Windows 7, 8/8.1, 10; Bivolt; acompanha cartuchos de tinta originais e cheios, preto e colorido;
acompanha drive de instalação; acompanha todos os cabos necessários para a utilização da impressora.Garantia mínima
1 ano. Modelo de Referência: Tiger Emprint SPOTDOT (Aceita equivalente ou superior).
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP/Equiparada
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 1 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Máximo Aceitável: R$ 62.381,9000 Intervalo Mínimo entre Lances:R$ 62,00
Situação: Homologado

Adjudicado para: TECASSISTIVA - TECNOLOGIA ASSISTIVA, COMERCIALIZACAO, I , pelo melhor lance de R$
51.000,0000 .

Eventos do Item
Evento Data Nome Observações

Adjudicado 04/12/2020
16:12:13 -

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:TECASSISTIVA - TECNOLOGIA
ASSISTIVA, COMERCIALIZACAO, I, CNPJ/CPF:08.804.180/0001-76, Melhor

lance : R$ 51.000,0000

Homologado 14/12/2020
10:28:07

SILVERIO DE
PAIVA FREITAS

JUNIOR



20/01/2021 COMPRASNET - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO

https://www.comprasnet.gov.br/pregao/pregoeiro/ata/termoHom.asp?prgCod=886645&tipo=t 4/4

Item: 7 - GRUPO 1
Descrição: ACESSÓRIO IMPRESSORA JATO DE TINTA
Descrição Complementar: Cartucho de tinta preto para impressora Braille e tinta Cartucho de tinta preto para uso em
impressora braille e tinta simultaneamente; peso líquido mínimo 19ml; não aceitável cartucho remanufaturado; produto
original do fabricante. Este item deve ser compatível com o item 02 do Termo de Referência.
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP/Equiparada
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 10 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Máximo Aceitável: R$ 1.823,9000 Intervalo Mínimo entre Lances:R$ 2,00
Situação: Homologado

Adjudicado para: TECASSISTIVA - TECNOLOGIA ASSISTIVA, COMERCIALIZACAO, I , pelo melhor lance de R$
1.100,0000 .

Eventos do Item
Evento Data Nome Observações

Adjudicado 04/12/2020
16:12:13 -

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:TECASSISTIVA - TECNOLOGIA
ASSISTIVA, COMERCIALIZACAO, I, CNPJ/CPF:08.804.180/0001-76, Melhor

lance : R$ 1.100,0000

Homologado 14/12/2020
10:28:07

SILVERIO DE
PAIVA FREITAS

JUNIOR

Item: 8 - GRUPO 1
Descrição: ACESSÓRIO IMPRESSORA JATO DE TINTA
Descrição Complementar: Cartucho de tinta colorido para impressora Braille e tinta Cartucho de tinta Colorido para uso
em impressora braille e tinta simultaneamente; peso líquido mínimo 19ml; não aceitável cartucho remanufaturado;
produto original do fabricante. Este item deve ser compatível com o item 02 do Termo de Referência.
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP/Equiparada
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 10 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Máximo Aceitável: R$ 2.451,0000 Intervalo Mínimo entre Lances:R$ 2,00
Situação: Homologado

Adjudicado para: TECASSISTIVA - TECNOLOGIA ASSISTIVA, COMERCIALIZACAO, I , pelo melhor lance de R$
1.800,0000 .

Eventos do Item
Evento Data Nome Observações

Adjudicado 04/12/2020
16:12:13 -

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:TECASSISTIVA - TECNOLOGIA
ASSISTIVA, COMERCIALIZACAO, I, CNPJ/CPF:08.804.180/0001-76, Melhor

lance : R$ 1.800,0000

Homologado 14/12/2020
10:28:07

SILVERIO DE
PAIVA FREITAS

JUNIOR

Fim do documento


